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ÖZTatlı su ve deniz balıkları ile kabuklu deniz ürünlerinintüketilmesi sonucu insanlara bulaşan helmintler, sağlıksorunları açısından dünyada gelişmiş ülkeler de dâhilolmak üzere yarım milyardan fazla insan için risk oluş-turmaktadır.Bu araştırmada, Samsun il sınırları içerisinde Kızılırmak-Yeşilırmak Deltaları arasındaki tatlı su kaynaklarındayakalanıp tüketime sunulan farklı türdeki balıklarincelenmiştir. Cyprinidae ailesinden 150 sazan(Cyprinus carpio), Mugilidae ailesinden 100 kefal  (Mugilspp., Liza spp.) ve Percidae ailesinden 50 tatlı su levreği(Perca fluviatilis) olmak üzere toplam 300 balığın kasdokusu zoonoz karakterli trematod ve cestodlaryönünden kompresyon ve sindirim metoduyla incelen-miştir. Tatlı su balıklarının kasları Opistorchidae, Echi-nostomatidae ve Heterophyidae ailesindeki trematod-ların metaserkerleri ile Diphyllobothrium cinsine aitcestodların pleroserkoidleri yönünden incelenmiş vehiçbir balıkta bu parazitlere rastlanmamıştır. Bu araştır-mada, incelenen tatlı su balıklarında zoonoz karakterliparazitlerin bulunmaması gıda güvenliği ve halk sağlığıaçısından önemlidir. Sonuç olarak, Kızılırmak-Yeşilırmak Deltaları arasındaki tatlı sularda yakalanıpinsan tüketimine sunulan balıklarda zoonoz trematodve cestod enfeksiyonlarına rastlanmamış olması halksağlığı açısından olumlu karşılanmıştır.
Anahtar kelimeler: Tatlı su balıkları, Zoonoz, Parazit,Kızılırmak-Yeşilırmak Deltası, Samsun

ABSTRACTFish-borne diseases caused by helminth parasitestransmitted by fish and shellfish products pose majorpublic health problems, and worldwide the number ofpeople at risk, including those in developed countries, ismore than half a billion.In this study, at a total of 300 fishes from the differentfish species; 150 carps (Cyprinus carpio) from Cyprini-dae, 100 mullets (Mugil spp., Liza spp.) from Mugilidaeand 50 perchs (Perca fluviatilis) from Percidae whichwere captured between the fresh water from theKızılırmak-Yeşilırmak Deltas and were presented forhuman consumption were investigated by the parasi-tological examinations performed with the compres-sion and digestion method (1,27). Zoonotic metacer-cariae from Opistorchidae, Echinostomatidae and Het-erophyidae with plerocercoids that belong to Diphyllo-
bothrium genus in the muscles of the fresh water fisheswere not observed.The absence of zoonotic parasites in freshwater fishexamined in this study is important for food safety andpublic health. As a result, it has been seen that the con-sumption by human being the fish in the fresh waterbetween Kızılırmak-Yeşilırmak Deltas in terms ofzoonotic trematodes and cestod infections is consid-ered as a positive finding for public health.
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Balık kökenli zoonoz trematod enfeksiyonları, Asyaülkeleri başta olmak üzere tüm dünyada 18 milyondanfazla insanı etkilemektedir. Özellikle Opistorchidae,Echinostomatidae ve Heterophyidae ailesinde yer alantrematodların enfektif formu olan metaserkerler farklıtürdeki tatlı su balıklarının özellikle deri ve kas dokularıbaşta olmak üzere çeşitli doku ve organlarına yerleşimgöstermektedir. İnsanlar parazit taşıyan balıkları çiğ yada az pişmiş şekilde tüketilmeleri sonucunda enfekteolmaktadır (1-4). Opistorchidae ailesinde yer alantrematodların olgunları insan, memeli ve kanatlılarınsafra kanallarında bulunmaktadır. Opistorkiyoz(=Opisthorchiosis) başlıca O. viverrini ve O. felineus (sin:
O. tenuicollis) türlerinin neden olduğu önemli zoonotikhastalıklardan biridir. Opisthorchis felineus’un birinciara konakları su sümüklüleri, ikinci ara konakları iseCyprinidae (Sazangiller) ailesindeki tatlı su balıklarıdır(4,5). Opisthorchis felineus başta Asya olmak üzere Ame-rika ve Avrupa ülkelerinde yaygındır. Türkiye’de ergin-leri kedi (6,7) ve köpeklerde saptanmıştır (8). Ülkemiz-de O. felineus’un metaserkerlerine Ulubat (eski ismiApolyont) ve Manyas göllerinde yakalanan kızıl gözbalıklarında (Rutilus rutilus) rastlanmıştır (9).Opistorchidae ailesindeki Metorchis cinsi içerisinde sa-dece Bursa’da kedilerde M. albidus türü bildirilmiştir(10).Echinostomatidae ailesinde yer alan trematodlar kuşlarve memelilerin ince bağırsaklarında parazitlenmektedir.Bu aileye bağlı olan Echinochasmus cinsi içerisinde40’dan fazla tür bilinmekte ve bu türlerden 4’ü (E. ja-
ponicus, E. perfoliatus, E. liliputanus ve E. fujianensis)insanları enfekte etmektedir (3). Ülkemizde bu türler-den E. perfoliatus’un erginleri köpeklerde tespitedilmiştir (11-13). Echinochasmus perfoliatus serkerleriCyprinidae ailesindeki balıkların her iki tarafında bulu-nan yanal çizgilerini (deri altı kanal sistemi) enfekteetmekte ve orada kistlenmektedir (14).Heterophyidae ailesinde bulunan küçük bağırsak trema-todları kuşların ve memelilerin parazitleridir. Bu ailedebulunan türler yaygın olarak Mugilidae (kefalgiller)ailesindeki balıkları ikinci ara konak olarak kullanmak-tadırlar. İnsanlarda çok sayıda tür rapor edilmekle bir-likte bu türler içerisinde en önemlileri Heterophyes het-
erophyes ve Metagonimus yokogawai’dir (3). Ülkemizde
H. heterophyes erginine köpek ve tilkilerde (11-13,15-20), metaserkerine ise Ege Denizi’nde yakalanan kefalin(M. cephalus) kaslarında rastlanmıştır (21). Metagoni-
mus yokogawai, Doğu Asya ve Balkan ülkelerinde ileRusya, İsrail gibi ülkelerde kedi, köpek, domuz, insan vebalık yiyen kuşların ince bağırsaklarında bulunmuştur(3). Ülkemizde ise kedilerde varlığı bildirilmiştir (22).Gelişmelerinde ikinci ara konakların Salmonidae, Cypri-nidae, Percidae ve Siluridae ailesinden tatlı su balık-larının olduğu ve metaserkerlerinin pulların altı, deri veyüzgeçlerde kistlendiği belirtilmektedir (23).İnsanlarda balık kaynaklı zoonoz cestodlardan en önem-lisi Diphyllobothrium cinsinde yer alan parazitlerdir. Buparazitler Avrupa, Kuzey ve Güney Amerika ve Asya’dabulunmuştur. Dünyada yaklaşık 20 milyon insanın et-kilendiği ve en yaygın türün D. latum olduğu bilinmekte-dir (3,4,24). Pleroserkoidler kaslarda parlak, beyazrenkte, ortalama 4-6 mm genişliğinde ve 10-13 mmuzunluğunda görülmektedir (3,25). Çok sayıda tatlı subalık türü özellikle Esox, Perca ve Lota cinsinde yer

alanlar D. latum’a ara konaklık yapabilmektedir (26).
GEREÇ VE YÖNTEMSamsun il sınırları içerisinde Kızılırmak ve YeşilırmakDeltası arasında kalan tatlı su kaynaklarında yakalananbalıklar, balıkçı tezgâhlarından satın alınarak araştır-maya dâhil edilmiştir. Balıklarının satın alınmasında avyasağının kalktığı aylar dikkate alınmıştır. Cyprinidaeailesinden 150 sazan (Cyprinus carpio), Mugilidaeailesinden 100 kefal  (Mugil spp., Liza spp.) ve Percidaeailesinden 50 tatlı su levreği (Perca fluviatilis) olmaküzere toplam 300 balığın kas dokusu zoonoz karakterlitrematodlar yönünden kompresyon ve sindirim meto-duyla incelenmiştir (1,27). Tatlı su balıklarının kaslarınayerleşim gösteren pleroserkoidlerin varlığını araştır-mak için balıkların değişik bölgelerinden alınan kasörnekleri stero mikroskop altında incelenmiştir.
BULGULAR VE TARTIŞMAParazitolojik olarak incelenmiş olan 300 tatlı subalığının kas dokusunda zoonoz karakterdeki Opis-torchidae, Echinostomatidae ve Heterophyidaeailesindeki metaserkerler ve Diphyllobothrium cinsineait pleroserkoidlere rastlanmamıştır. Balık kökenlizoonoz trematod enfeksiyonları özellikle Asya ülkeleribaşta olmak üzere tüm dünyada 18 milyondan fazlainsanı etkilemektedir (1-4). Özellikle Opistorchidae veEchinostomatidae ailesinde parazitlerin metaserkerleriCyprinidae (sazangiller), Heterophyidae ailesindekilerise Mugilidae (kefalgiller) ailesindeki balıkları enfekteetmektedir (3-4). Ülkemizde O. felineus’un metaserker-lerine Ulubat (Apolyont) ve Manyas göllerinden ya-kalanan kızılgöz balıklarında (Rutilus rutilus) rastlandığıbelirtilmektedir (9). Ülkemizde Echinostomatidaeailesinde yer alan E. perfoliatus’un erginleri köpeklerdetespit edilmiştir (11-13,17). Bugüne kadar ülkemizdeavlanan tatlı su balıklarında Echinostomatidaeailesindeki parazitlerin metaserkerleri rapor edil-memiştir. Heterophyidae ailesinde bulunan trematodlaryaygın olarak Mugilidae (kefaller) ailesindeki balıklarıikinci ara konak olarak kullanmaktadırlar. Ülkemizdeparazitin metaserkerine ise Ege denizinde yakalananhas kefalin (M. cephalus) kaslarında rastlanmıştır (21).Bununla birlikte Heterophyidae ailesinde ülkemizde
Phagicola italica, P. longa, Dexiogonimus ciureanus ve
Stictodora sawakinensis türleri bildirilmiştir (17,19,28).Bu türlere özellikle Mugilidae ailesindeki kefallerin arakonaklık yaptığı (29,30) ve özellikle S. fuscata, S. lari ve
Phagicola cinsi içerisindeki türlerin insanlar da enfeksi-yonlara neden olduğu bilinmektedir (3). Ülkemizde
Ascocotyle (Phagicola) longa Kızılırmak Deltasında ya-
kalanan kefallerde (Mugil cephalus, Liza aurata)
bildirilmiştir (31,32).Bu çalışmada tatlı su balıklarında zoonoz trematod me-taserkerleri ile karşılaşılmamıştır. Samsun ili Kızılırmak-Yeşilırmak Deltaları arasında kalan alanlarda parazit-lerin ergin formalarını taşıyan kedi, köpek, tilki gibibalık yiyen memeliler ile su kuşlarında bu parazitlerinerginlerinin varlığı bilinmemektedir. Aynı şekilde balık-ların yakalandıkları tatlı su ekosistemlerinde su sümük-lülerin ne derecede var olduğu da bilinmemektedir.Bununla birlikte geniş su kitlelerinin olduğu bualanlarda parazitin yüzen serkerlerinin balık ile karşı-laşma oranlarının az olma olasılığı da incelenen balık-
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larda metaserkerlerin bulunamamasını açıklamada yar-dımcı olmaktadır.İnsanlarda balık kaynaklı zoonoz cestodlardan en önem-lisi Diphyllobothrium cinsinde yer alan parazitlerdir.Parazitin ikinci ara konakları tatlı su, anadrom ya dakadatrom balıklar (turna, tatlı su levreği, yayın, alabalık,yılan balığı) olup, bu balıklar parazitin pleroserko-idlerini taşımaktadırlar (3). Ülkemizde Karadeniz’deavlanan kalkan balığında (Scophthalmus rhombus)
Diphyllobothrium spp. pleroserkoiti ile karşılaşıldığıbildirilmiştir (33). Ayrıca Saygı (34), Yaşarol’a atfenyurdumuzda parazitin görüldüğünü ancak nerelerdegörüldüğünün bilinmediğini ifade etmektedir. Bununlabirlikte Unat ve ark., (35) ilgili yazarlara atfen parazitinİstanbul, Ankara, Sapanca ve Bolu yörelerinde yapılantaramalarda varlığının bildirildiğini ifade etmişlerdir.Bu araştırmada incelenen balıklarda Diphyllobothriumspp. pleroserkoiti ile karşılaşılmaması, balıkların ya-kalandıkları göl, akarsu ya da baraj gibi ekosistemler ileilişkili alanlarda bu parazitlerin son konakları olan balıkyiyen memelilerde (köpek, kedi, tilki, çakal, ayı vb.) pa-razitin erişkinlerinin bulunmadığını düşündürmektedir.Sonuç olarak Samsun il sınırları içersindeki Kızılırmak-Yeşilırmak Deltaları arasındaki tatlı sularda yakalanıpinsan tüketimine sunulan balıklarda zoonoz trematodve cestod enfeksiyonlarına rastlanmamış olması halksağlığı açısından olumlu karşılanmıştır.
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